
PREFECTURE

REGION ILE DE

FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°IDF-023-2023-06

PUBLIÉ LE 13 JUIN 2023



Sommaire

Agence Régionale de Santé / Direction de la Veille et Sécurité Sanitaire

IDF-2023-06-08-00012 - Décision n° DVSS - QSPHARMBIO - 2023 / 020

portant modification de l�autorisation de la Pharmacie à Usage Intérieur de

l�établissement
Public de Santé Ville Evrard (3 pages) Page 3

Agence Régionale de Santé / Direction de l�Offre de Soins (DOS)  Pôle

Efficience

IDF-2023-06-06-00002 -  Arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience2023 portant

fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des

dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées,

des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies

chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation

socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des

dotations relatives au financement de la psychiatrie au titre de l'année

2023- 930004288 BP 2023-2053 HOPITAL DE JOUR SALNEUVE (3 pages) Page 7

IDF-2023-06-06-00003 -  Arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience2023 portant

fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des

dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées,

des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies

chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation

socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des

dotations relatives au financement de la psychiatrie au titre de l'année

2023- 930021480 BP 2023-2054 GHI LE RAINCY MONTFERMEIL (4 pages) Page 11

IDF-2023-06-06-00004 -  Arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience2023 portant

fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des

dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées,

des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies

chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation

socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des

dotations relatives au financement de la psychiatrie au titre de l'année

2023- 930110036 BP 2023-2055 CTRE HOSP ANDRE GREGOIRE (4 pages) Page 16

IDF-2023-06-06-00005 -  Arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience2023 portant

fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des

dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées,

des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies

chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation

socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des

dotations relatives au financement de la psychiatrie au titre de l'année

2023- 930110051 BP 2023-2056 CENTRE HOSPITALIER DE ST DENIS (5

pages) Page 21

2



Agence Régionale de Santé

IDF-2023-06-08-00012

Décision n° DVSS - QSPHARMBIO - 2023 / 020

portant modification de l�autorisation de la

Pharmacie à Usage Intérieur de l�établissement

Public de Santé Ville Evrard

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-08-00012 - Décision n° DVSS - QSPHARMBIO - 2023 / 020 portant modification de

l�autorisation de la Pharmacie à Usage Intérieur de l�établissement

Public de Santé Ville Evrard

3



 
 

1 / 3 
 

 

 
AGENCE RÉGIONALE DE SANTE D’ÎLE-DE-FRANCE 

DÉCISION N° DVSS - QSPHARMBIO - 2023 / 020 

Portant modification de l’autorisation de la Pharmacie à Usage Intérieur de l’Etablissement 

Public de Santé Ville Evrard 

LA DIRECTRICE GÉNÉRALE DE L’AGENCE RÉGIONALE DE SANTE D’ÎLE-DE-FRANCE 

VU le code de la santé publique et notamment les articles L.5126-1 à L.5126-11 ainsi que R.5126-1 

à R.5126-41, R.5126-41 à R.5126-48 ; 

VU l’arrêté du 22 juin 2001 relatif aux bonnes pratiques de pharmacie hospitalière ; 

VU la décision du 5 novembre 2007, prise en application de l’article L.5121-5 du code de la santé 

publique, relative aux bonnes pratiques de préparation ; 

VU le décret du 31 juillet 2021 nommant Madame Amélie VERDIER, Directrice générale de l’Agence 

régionale de santé d’Île-de-France à compter du 9 août 2021 ; 

VU l’arrêté préfectoral en date du 26 mai 1988 ayant autorisé la création d’une pharmacie à usage 

intérieur sous le N° H. 29 au sein de l’Etablissement Public de Santé Ville Evrard situé 202 

avenue Jean Jaurès, à Neuilly-sur-Marne (93330) ; 

VU la demande déposée le 28 novembre 2022 par Madame Cécilia BOISSERIE, directrice générale 

de l’établissement, en vue de modifier les éléments figurant dans l’autorisation initiale de la 

pharmacie à usage intérieur de l’Etablissement Public de Santé Ville Evrard situé 202 avenue 

Jean-Jaurès, Neuilly-sur-Marne (93330) ; 

VU la décision ARS-IDF n°DOS-2022/3962 du 28 octobre 2022 autorisant l’Etablissement Public de 

Santé Ville Evrard à modifier les conditions d’exécution de l’autorisation d’exercer l’activité de 

psychiatrie générale sous la forme d’un centre d’accueil et de crise accolé à l’unité 

d’hospitalisation de courte durée du centre hospitalier de Saint-Denis ; 

VU le rapport unique d’instruction en date du 23 février 2023 établi par le pharmacien inspecteur de 

santé publique ; 

VU l’avis favorable en date du 16 décembre 2022 du Conseil central de la section H de l’Ordre des  

pharmaciens ; 

CONSIDERANT qu’au sein d’une même entité géographique et avec une équipe médicale et 

soignante commune, deux unités distinctes fonctionnent : 

- une unité d’urgences psychiatriques renforcées de 8 lits, rattachée à 

l’Etablissement Public de Santé Ville Evrard 

- une unité d’hospitalisation de courte curée à vocation psychiatrique de 6 lits, 

rattachée au centre hospitalier de Saint-Denis ; 

CONSIDERANT que les modifications des éléments de l’autorisation initiale de la pharmacie à usage 

intérieur sollicitées consistent à assurer pour le compte des deux unités distinctes, 

les missions mentionnées à l’article L.5126-1 du CSP dans le cadre d’une 

convention de coopération entre la pharmacie à usage intérieur de l’Etablissement 

Public de Santé Ville Evrard et la pharmacie à usage intérieur du centre hospitalier 

de Saint-Denis ; 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-08-00012 - Décision n° DVSS - QSPHARMBIO - 2023 / 020 portant modification de

l�autorisation de la Pharmacie à Usage Intérieur de l�établissement

Public de Santé Ville Evrard

4



 
2 / 3 

 

CONSIDERANT que l'organisation du circuit du médicament sera calquée sur la pratique actuelle de 
la pharmacie à usage intérieur de l’Etablissement Public de Santé Ville Evrard avec 
les unités de soins délocalisée de l’établissement ; 

CONSIDERANT l’engagement de la pharmacie à usage intérieur de l’Etablissement Public de Santé 
Ville Evrard à : 

- actualiser le système documentaire et à formaliser les procédures spécifiques 
nécessaire à la réalisation d'une prestation de qualité de la part de son 
établissement pour le centre hospitalier de Saint-Denis ;  

- mettre à jour la cartographie des risques et le plan d'action suite à l'intégration de 

la gestion des lits relevant du centre hospitalier de Saint-Denis ; 

 

DECIDE 

 

ARTICLE 1 Est autorisée la modification des éléments de l’autorisation initiale de la 

pharmacie à usage intérieur de l’Etablissement Public de Santé Ville Evrard, sise 

202, avenue Jean-Jaurès, Neuilly-sur-Marne (93330), consistant à assurer les 

missions définies au I du L. 5126-1 du code de la santé publique dans le cadre 

d’une coopération, pour le compte de la pharmacie à usage intérieur du Centre 

Hospitalier Saint Denis conformément au II de l’article L. 5126-1 du code de la 

santé publique. 

 

Cette autorisation est limitée au périmètre de l’unité d’hospitalisation de courte 

durée à vocation psychiatrique, rattachée au centre hospitalier de Saint-Denis 

qui est accolée à l’unité d’urgences psychiatriques renforcées rattachée quant à 

elle à l’Etablissement Public de Santé Ville Evrard : ces deux unités sont situées 

sur le site Delafontaine du Centre hospitalier de Saint-Denis. 

 

ARTICLE 2 Les locaux dédiés à l’activité citée à l’article 1 sont ceux de la pharmacie à usage 

intérieur de l’Etablissement Public de Santé Ville Evrard localisée à Neuilly-sur-

Marne (93332), au 202 av Jean Jaurès Bâtiment Pharmacie en rez-de-chaussée.  

ARTICLE 3  Le temps de présence du pharmacien chargé de la gérance, de dix demi-journées 

par semaine, est en conformité avec les dispositions de l’article R. 5126-39 du code 

de la santé publique. 

ARTICLE 4  Un recours contentieux contre la présente décision peut être formé auprès du 

Tribunal administratif compétent. Le délai de recours est de deux mois à compter 

de la notification de la décision pour les intéressés ou de sa publication pour les 

tiers. Cette juridiction peut notamment être saisie via une requête remise ou 

envoyée au greffe du Tribunal administratif ou aussi par l’application 

« Télérecours » accessible à partir du site www.telerecours.fr . 

 

 

 

 

 

 

 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-08-00012 - Décision n° DVSS - QSPHARMBIO - 2023 / 020 portant modification de

l�autorisation de la Pharmacie à Usage Intérieur de l�établissement

Public de Santé Ville Evrard

5



 
3 / 3 

 

ARTICLE 5  Les directeurs de l’Agence régionale de santé d’Île-de-France sont chargés, 

chacun en ce qui les concerne, de l'exécution de la présente décision, qui sera 

publiée au  recueil  des  actes  administratifs  de  la  Préfecture  de  la  région 

d’Ile-de-France. 

 

 

Fait à Saint-Denis, le 8 juin 2023 

 

La Directrice générale 

de l’Agence régionale de santé  

d’Île-de-France 

 

 

SIGNE 

 

Amélie VERDIER 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-08-00012 - Décision n° DVSS - QSPHARMBIO - 2023 / 020 portant modification de

l�autorisation de la Pharmacie à Usage Intérieur de l�établissement

Public de Santé Ville Evrard

6



Agence Régionale de Santé

IDF-2023-06-06-00002

 Arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience2023 portant

fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait

global de soins USLD, des dotations relatives au

financement des structures des urgences

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en

charge de patients atteints de pathologies

chroniques, de la dotation à l'amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement des

activités de médecine, des forfaits annuels et des

dotations relatives au financement de la

psychiatrie au titre de l'année 2023- 930004288

BP 2023-2053 HOPITAL DE JOUR SALNEUVE

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00002 -  Arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience2023 portant fixation des dotations MIGAC,

DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits

relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation

socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au

titre de l'année 2023- 930004288 BP 2023-2053 HOPITAL DE JOUR SALNEUVE

7



Bénéficiaire : 

Arrêté n° 2023-930004288-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience2023-2053 portant fixation des 
dotations MIGAC, des dotations relatives au financement des structures des urgences 
autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies 
chroniques, de la dotation à l’amélioration de la qualité, de la dotation socle de financement 
des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la 

psychiatrie au titre de l'année 2023 

La Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé  

HOPITAL DE JOUR SALNEUVE 
237 AV JEAN JAURES 
93001 AUBERVILLIERS 
FINESS ET - 930004288 
Code interne - null 

Ile-de-France 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 modifié ; 
 
Vu l’arrêté du 31 décembre 2022 relatif aux modalités de versement des ressources des 
établissements de santé par les caisses d'assurance maladie ou par la caisse nationale militaire de 
sécurité sociale ; 
 

 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1 du code 
de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général et 
d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu les articles R.162-31 à R.162-31-7 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le décret n° 2022-1775 du 31 décembre 2022 modifiant certaines dispositions relatives au 
financement des établissements de santé ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 14/04/2023 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

3 1 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00002 -  Arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience2023 portant fixation des dotations MIGAC,

DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits

relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation

socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au

titre de l'année 2023- 930004288 BP 2023-2053 HOPITAL DE JOUR SALNEUVE

8



Vu le contrat relatif à la dotation socle de financement des activités de médecine ; 
 

 ARRETE 

  •     Dotations relatives au financement des activités de psychiatrie mentionnées à l’article 
R.162-31-5 du code de la sécurité sociale  
 
        •     Dotation populationnelle PSY : 1 649 715.00 euros ; 
 
        •     Dotation pour l’accompagnement à la transformation PSY : 1 975.00 euros ; 
 
        •     Dotation qualité du codage mentionnée au II de l'article R. 162-31-3 du code de la 
sécurité sociale 
               Le montant de la dotation qualité du codage est fixé, au titre de l’année 2023, comme suit : 
 
                      •     Montant de dotation qualité du codage annuel prévisionnel PSY au titre de l’année 2023 : 4 345.00 euros ; 
 
        •     Dotation file-active mentionnée au I de l'article R. 162-31-3 du code de la sécurité 
sociale  
               Le montant de dotation file-active est fixé, au titre de l’année 2023, comme suit : 
 
                      •     Montant de DFA annuel prévisionnel initial PSY au titre de l’année 2023 : 452 213.00 euros ; 
 
  •     Dotation financière à l’amélioration de la qualité mentionnée à l’article L.162-23-15 du 
code de la sécurité sociale 
 
Le montant de la dotation financière à l’amélioration de la qualité est fixé, au titre de l'année 2023, 
comme suit : 
 
        •     18 635.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le champ 
PSY. 
 
Soit un total de 2 126 883.00 euros. 
 
Les financements en versement unique des dotations mentionnées à l'article 1er sont annexés au 
présent arrêté. 

Article 1er : 

 

À compter du 1er janvier 2024, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2024, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes : 

 

•     Base de calcul pour la dotation annuelle populationnelle PSY égale à un douzième du 
montant fixé pour 2023 : 1 649 715.00 euros, soit un douzième correspondant à 
137 476.25 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation annuelle pour l’accompagnement à la transformation PSY 
égale à un douzième du montant fixé pour 2023 : 1 975.00 euros, soit un douzième 
correspondant à 164.58 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation annuelle pour la file active PSY égale à un douzième du 
montant fixé pour 2023 : 452 213.00 euros, soit un douzième correspondant à 37 684.42 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation annuelle pour la qualité du codage PSY égale à  

Article 2 : 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

3 2 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00002 -  Arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience2023 portant fixation des dotations MIGAC,

DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits

relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation

socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au

titre de l'année 2023- 930004288 BP 2023-2053 HOPITAL DE JOUR SALNEUVE

9



 un douzième du montant fixé pour 2023 : 4 345.00 euros, soit un douzième correspondant à 
362.08 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation à l’amélioration de la qualité sur le champ PSY égal à un 
douzième du montant fixé pour 2023 : 18 635.00 euros, soit un douzième correspondant à 
1 552.92 euros. 
 
Soit un total de 177 240.25 euros. 
 

 

Article 3 : 

 
Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

 

Article 4 : 
 
La personne désignée par La Directrice Générale de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Pour La Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 
 et par délégation, 

 
La Directrice du pôle Efficience, 

Mme Bénédicte DRAGNE-EBRARDT 

Le 06/06/2023,  

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

3 3 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00002 -  Arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience2023 portant fixation des dotations MIGAC,

DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits

relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation

socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au

titre de l'année 2023- 930004288 BP 2023-2053 HOPITAL DE JOUR SALNEUVE

10



Agence Régionale de Santé

IDF-2023-06-06-00003

 Arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience2023 portant

fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait

global de soins USLD, des dotations relatives au

financement des structures des urgences

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en

charge de patients atteints de pathologies

chroniques, de la dotation à l'amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement des

activités de médecine, des forfaits annuels et des

dotations relatives au financement de la

psychiatrie au titre de l'année 2023- 930021480

BP 2023-2054 GHI LE RAINCY MONTFERMEIL

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00003 -  Arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience2023 portant fixation des dotations MIGAC,

DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits

relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation

socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au

titre de l'année 2023- 930021480 BP 2023-2054 GHI LE RAINCY MONTFERMEIL

11



Bénéficiaire : 

Arrêté n° 2023-930021480-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience2023-2054 portant fixation des 
dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au 
financement des structures des urgences autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge 
de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de 
la dotation socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des 

dotations relatives au financement de la psychiatrie au titre de l'année 2023 

La Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé  

GHI LE RAINCY-MONTFERMEIL 
10 R DU GENERAL LECLERC 
93047 MONTFERMEIL 
FINESS EJ - 930021480 
Code interne - 022101 

Ile-de-France 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 modifié ; 
 
Vu l’arrêté du 31 décembre 2022 relatif aux modalités de versement des ressources des 
établissements de santé par les caisses d'assurance maladie ou par la caisse nationale militaire de 
sécurité sociale ; 
 

 
Vu le code de la sécurité sociale, notamment ses articles L. 174-1 et R. 162-32-3 ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l'article L. 162-22-13 du code de la sécurité 
sociale pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1 du code 
de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général et 
d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu le code de la sécurité sociale, notamment son article L. 162-22-8-2 ; 
 
Vu le code de la sécurité sociale, notamment ses articles L.162-22-8 et L. 162-22-8-1 ; 
 
Vu le code de la sécurité sociale, notamment son article L. 162-23-15 ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité 
sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, l'objectif des dépenses des soins de suite et de  

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

4 1 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00003 -  Arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience2023 portant fixation des dotations MIGAC,

DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits

relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation

socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au

titre de l'année 2023- 930021480 BP 2023-2054 GHI LE RAINCY MONTFERMEIL

12



réadaptation mentionné à l’article L. 162-23 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, les dotations régionales de financement des missions d’intérêt 
général et d’aide à la contractualisation pour les activités de soins de suite et de réadaptation ; 
 
Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 ; 
 
Vu le décret n° 2022-597 du 21 avril 2022 relatif au financement des activités de soins de suite et de 
réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 14/04/2023 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 
Vu le contrat relatif à la dotation socle de financement des activités de médecine ; 
 

 

ARRETE 

  •     Missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation au titre des activités MCO 
 
Le montant de la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation mentionnée à l’article L162-22-14 du code de la sécurité sociale est fixé à 
6 051 188.00 euros au titre de l'année 2023 et réparti comme suit : 
 
        •     Missions d’intérêt général : 1 329 922.00 euros ; 
 
        •     Aide à la contractualisation : 4 721 266.00 euros ; 
 
  •     Missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation au titre des activités SSR 
 
Le montant de la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité sociale est fixé à 
295 892.00 euros au titre de l'année 2023 et réparti comme suit : 
 
        •     Missions d’intérêt général : 222 975.00 euros ; 
 
        •     Aide à la contractualisation : 72 917.00 euros ; 
 
 
  •     Dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées mentionnées 
à l’article L. 162-22-8-2 du code de la sécurité sociale 
 
Le montant des dotations mentionnées à l’article L. 162-22-8-2 est fixé, au titre de l’année 2023, 
comme suit : 
 
        •     Dotation populationnelle urgences : 6 713 104.00 euros ; 
 
  •     Dotation annuelle de financement  

 

Article 1er : 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

4 2 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00003 -  Arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience2023 portant fixation des dotations MIGAC,

DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits

relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation

socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au

titre de l'année 2023- 930021480 BP 2023-2054 GHI LE RAINCY MONTFERMEIL

13



 
Le montant de la dotation annuelle de financement mentionnée à l’article L174-1 du code de la 
sécurité sociale est fixé à 10 065 296.00 euros au titre de l'année 2023 et réparti comme suit : 
 
        •     Dotation annuelle de financement SSR : 10 065 296.00 euros ; 
 
        •     Dotation annuelle autre : 0.00 euros ; 
 
  •     Unités de soins de longue durée  
 
Le montant des ressources d’assurance maladie afférents aux soins dispensés dans les unités ou 
centres de longs séjours mentionnées à l’article L.174-5 du code de la sécurité sociale et versées 
sous forme de forfait global de soins est fixé, au titre de l'année 2023, comme suit : 
 
        •     Unités de soins longue durée : 1 702 573.00 euros ; 
 
  •     Forfaits annuels mentionnés aux articles L.162-22-8 et L162-22-8-1 du code de la sécurité 
sociale 
 
Le montant des forfaits annuels mentionnés à l’article L.162-22-8 et à l’article L.162-22-8-1 du code 
de la sécurité sociale est fixé, au titre de l'année 2023, comme suit : 
 
        •     Forfait annuel de coordination de prélèvements d’organes : 98 931.00 euros ; 
 
        •     Forfait annuel greffes : 0.00 euros ; 
 
        •     Forfait activités isolées : 0.00 euros ; 
 
•     Forfaits relatifs au financement de l’activité de soins de suite et de réadaptation  
 
Le forfait correspondant à la part activité de DMA, dans les conditions prévues par le b) du 2° du E du 
III de l’article 78 modifié de la loi de financement de la sécurité sociale pour 2016 du 21 décembre 
2015, est fixé, au titre de l’année 2023, comme suit : 
 
•     Forfait « part activité » de DMA théorique SSR au titre de l’année 2023 : 941 431.00 euros ; 
 
  •     Dotation financière à l’amélioration de la qualité mentionnée à l’article L.162-23-15 du 
code de la sécurité sociale 
 
Le montant de la dotation financière à l’amélioration de la qualité est fixé, au titre de l'année 2023, 
comme suit : 
 
        •     756 487.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le 
champ MCO. 
 
        •     99 386.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le champ 
SSR. 
 
Soit un total de 26 724 288.00 euros. 
 
Les financements en versement unique des dotations mentionnées à l'article 1er sont annexés au 
présent arrêté. 

À compter du 1er janvier 2024, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2024, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes : 
 
•     Base de calcul pour la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation (MIGAC) au titre des activités MCO pour 2023 : 6 051 188.00 euros, soit un 

douzième correspondant à 504 265.67 euros. 

Article 2 : 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

4 3 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00003 -  Arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience2023 portant fixation des dotations MIGAC,

DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits

relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation

socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au

titre de l'année 2023- 930021480 BP 2023-2054 GHI LE RAINCY MONTFERMEIL

14



 
 
 
•     Base de calcul pour la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation (MIGAC) au titre des activités SSR pour 2023 : 295 892.00 euros, soit un 
douzième correspondant à 24 657.67 euros 
 
•     Base de calcul pour la dotation populationnelle urgences égal à un douzième du montant 
fixé pour 2023 : 6 713 104.00 euros, soit un douzième correspondant à 559 425.33 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation annuelle de financement (DAF) SSR égal à un douzième du 
montant fixé pour 2023 : 10 065 296.00 euros, soit un douzième correspondant à 
838 774.67 euros. 
 
•     Base de calcul pour le forfait global de soins afférent aux soins dispensés dans les unités ou 
centres de longs séjours (USLD) égal à un douzième du montant fixé pour 2023 : 
1 702 573.00 euros, soit un douzième correspondant à 141 881.08 euros. 
 
•     Base de calcul pour les forfaits annuels CPO, FAG et FAI égal à un douzième du montant 
fixé pour 2023 : 98 931.00 euros, soit un douzième correspondant à 8 244.25 euros. 
 
•     Base de calcul pour le forfait DMA SSR égal à un douzième du montant théorique fixé pour 
2023 : 941 431.00 euros, soit un douzième correspondant à 78 452.58 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation à l’amélioration de la qualité sur le champ MCO égal à un 
douzième du montant fixé pour 2023 : 756 487.00 euros, soit un douzième correspondant à 
63 040.58 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation à l’amélioration de la qualité sur le champ SSR égal à un 
douzième du montant fixé pour 2023 : 99 386.00 euros, soit un douzième correspondant à 
8 282.17 euros. 
 
Soit un total de 2 227 024.00 euros. 
 

 
Article 3 : 

 Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

 

Article 4 : 
 
La personne désignée par La Directrice Générale de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

4 4 / 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

4 4 / 

Le 06/06/2023,  

 
Pour La Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 

 et par délégation, 
 

La Directrice du pôle Efficience, 
Mme Bénédicte DRAGNE-EBRARDT 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00003 -  Arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience2023 portant fixation des dotations MIGAC,

DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits

relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation

socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au

titre de l'année 2023- 930021480 BP 2023-2054 GHI LE RAINCY MONTFERMEIL

15



Agence Régionale de Santé

IDF-2023-06-06-00004

 Arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience2023 portant

fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait

global de soins USLD, des dotations relatives au

financement des structures des urgences

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en

charge de patients atteints de pathologies

chroniques, de la dotation à l'amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement des

activités de médecine, des forfaits annuels et des

dotations relatives au financement de la

psychiatrie au titre de l'année 2023- 930110036

BP 2023-2055 CTRE HOSP ANDRE GREGOIRE

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00004 -  Arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience2023 portant fixation des dotations MIGAC,

DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits

relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation

socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au

titre de l'année 2023- 930110036 BP 2023-2055 CTRE HOSP ANDRE GREGOIRE

16



Bénéficiaire : 

Arrêté n° 2023-930110036-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience2023-2055 portant fixation des 
dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au 
financement des structures des urgences autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge 
de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de 
la dotation socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des 

dotations relatives au financement de la psychiatrie au titre de l'année 2023 

La Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé  

CTRE HOSP. ANDRE GREGOIRE 
56 BD DE LA BOISSIERE 
93048 MONTREUIL 
FINESS EJ - 930110036 
Code interne - 022102 

Ile-de-France 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 modifié ; 
 
Vu l’arrêté du 31 décembre 2022 relatif aux modalités de versement des ressources des 
établissements de santé par les caisses d'assurance maladie ou par la caisse nationale militaire de 
sécurité sociale ; 
 

 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l'article L. 162-22-13 du code de la sécurité 
sociale pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1 du code 
de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général et 
d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu le code de la sécurité sociale, notamment son article L. 162-22-8-2 ; 
 
Vu le code de la sécurité sociale, notamment son article L. 162-22-6-2 ; 
 
Vu l’arrêté du 23 décembre 2016 relatif au recueil et au traitement des données d'activité médicale et 
des données de facturation correspondantes, produites par les établissements de santé publics ou 
privés ayant une activité en médecine, chirurgie, obstétrique et odontologie, et à la transmission 
d'informations issues de ce traitement dans les conditions définies à l'article L. 6113-8 du code de la 
santé publique ; 
 
Vu l’arrêté modifié du 25 septembre 2019 relatifs aux forfaits alloués aux établissements de santé 
dans le cadre de la prise en charge de patients atteints de maladie rénale chronique en application 
de l’article L. 162-22-6-2 du code de la sécurité sociale ; 

 
Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

4 1 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00004 -  Arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience2023 portant fixation des dotations MIGAC,

DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits

relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation

socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au

titre de l'année 2023- 930110036 BP 2023-2055 CTRE HOSP ANDRE GREGOIRE

17



 
Vu le code de la sécurité sociale, notamment son article L. 162-23-15 ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité 
sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, l'objectif des dépenses des soins de suite et de réadaptation 
mentionné à l’article L. 162-23 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, les dotations régionales de financement des missions d’intérêt 
général et d’aide à la contractualisation pour les activités de soins de suite et de réadaptation ; 
 
Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 ; 
 
Vu le décret n° 2022-597 du 21 avril 2022 relatif au financement des activités de soins de suite et de 
réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 14/04/2023 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 
Vu le contrat relatif à la dotation socle de financement des activités de médecine ; 
 

 

ARRETE 

  •     Missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation au titre des activités MCO 
 
Le montant de la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation mentionnée à l’article L162-22-14 du code de la sécurité sociale est fixé à 
7 928 559.00 euros au titre de l'année 2023 et réparti comme suit : 
 
        •     Missions d’intérêt général : 789 059.00 euros ; 
 
        •     Aide à la contractualisation : 7 139 500.00 euros ; 
 
  •     Missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation au titre des activités SSR 
 
Le montant de la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité sociale est fixé à 
21 107.00 euros au titre de l'année 2023 et réparti comme suit : 
 
        •     Missions d’intérêt général : 0.00 euros ; 
 
        •     Aide à la contractualisation : 21 107.00 euros ; 
 
 

  •     Dotations relatives au financement des structures des urgences  

Article 1er : 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

4 2 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00004 -  Arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience2023 portant fixation des dotations MIGAC,

DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits

relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation

socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au

titre de l'année 2023- 930110036 BP 2023-2055 CTRE HOSP ANDRE GREGOIRE

18



autorisées mentionnées à l’article L. 162-22-8-2 du code de la sécurité sociale 
 
Le montant des dotations mentionnées à l’article L. 162-22-8-2 est fixé, au titre de l’année 2023, 
comme suit : 
 
        •     Dotation populationnelle urgences : 6 356 361.00 euros ; 
 
  •     Dotation annuelle de financement  
 
Le montant de la dotation annuelle de financement mentionnée à l’article L174-1 du code de la 
sécurité sociale est fixé à 2 619 296.00 euros au titre de l'année 2023 et réparti comme suit : 
 
        •     Dotation annuelle de financement SSR : 2 619 296.00 euros ; 
 
        •     Dotation annuelle autre : 0.00 euros ; 
 
  •     Forfaits relatifs aux pathologies chroniques mentionnés à l’article L.162-22-6-2 du code 
de la sécurité sociale 
 
Le montant de la rémunération forfaitaire mentionnée à l’article R. 162-33-16-1 est fixé, au titre de 
l’année 2023, comme suit : 
 
        •     Dotation annuelle MRC : 288 793.00 euros ; 
 
•     Forfaits relatifs au financement de l’activité de soins de suite et de réadaptation  
 
Le forfait correspondant à la part activité de DMA, dans les conditions prévues par le b) du 2° du E du 
III de l’article 78 modifié de la loi de financement de la sécurité sociale pour 2016 du 21 décembre 
2015, est fixé, au titre de l’année 2023, comme suit : 
 
•     Forfait « part activité » de DMA théorique SSR au titre de l’année 2023 : 258 528.00 euros ; 
 
  •     Dotation financière à l’amélioration de la qualité mentionnée à l’article L.162-23-15 du 
code de la sécurité sociale 
 
Le montant de la dotation financière à l’amélioration de la qualité est fixé, au titre de l'année 2023, 
comme suit : 
 
        •     655 849.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le 
champ MCO. 
 
        •     18 111.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le champ 
SSR. 
 
Soit un total de 18 146 604.00 euros. 
 
Les financements en versement unique des dotations mentionnées à l'article 1er sont annexés au 
présent arrêté. 

À compter du 1er janvier 2024, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2024, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes : 

 

•     Base de calcul pour la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation (MIGAC) au titre des activités MCO pour 2023 : 7 928 559.00 euros, soit un 
douzième correspondant à 660 713.25 euros. 
 

 

Article 2 : 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

4 3 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00004 -  Arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience2023 portant fixation des dotations MIGAC,

DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits

relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation

socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au

titre de l'année 2023- 930110036 BP 2023-2055 CTRE HOSP ANDRE GREGOIRE

19



 •     Base de calcul pour la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation (MIGAC) au titre des activités SSR pour 2023 : 21 107.00 euros, soit un 
douzième correspondant à 1 758.92 euros 
 
•     Base de calcul pour la dotation populationnelle urgences égal à un douzième du montant 
fixé pour 2023 : 6 356 361.00 euros, soit un douzième correspondant à 529 696.75 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation annuelle de financement (DAF) SSR égal à un douzième du 
montant fixé pour 2023 : 2 619 296.00 euros, soit un douzième correspondant à 
218 274.67 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation annuelle MRC égal à un douzième du montant fixé pour 
2023 : 288 793.00 euros, soit un douzième correspondant à 24 066.08 euros. 
 
•     Base de calcul pour le forfait DMA SSR égal à un douzième du montant théorique fixé pour 
2023 : 258 528.00 euros, soit un douzième correspondant à 21 544.00 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation à l’amélioration de la qualité sur le champ MCO égal à un 
douzième du montant fixé pour 2023 : 655 849.00 euros, soit un douzième correspondant à 
54 654.08 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation à l’amélioration de la qualité sur le champ SSR égal à un 
douzième du montant fixé pour 2023 : 18 111.00 euros, soit un douzième correspondant à 
1 509.25 euros. 
 
Soit un total de 1 512 217.00 euros. 

 

Article 3 : 

 Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

 

Article 4 : 
 
La personne désignée par La Directrice Générale de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

5 4 / 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

4  / 

Le 06/06/2023,  

 
Pour La Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 

 et par délégation, 
 

La Directrice du pôle Efficience, 
Mme Bénédicte DRAGNE-EBRARDT 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00004 -  Arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience2023 portant fixation des dotations MIGAC,

DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits

relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation

socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au

titre de l'année 2023- 930110036 BP 2023-2055 CTRE HOSP ANDRE GREGOIRE

20



Agence Régionale de Santé

IDF-2023-06-06-00005

 Arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience2023 portant

fixation des dotations MIGAC, DAF, du forfait

global de soins USLD, des dotations relatives au

financement des structures des urgences

autorisées, des forfaits relatifs à la prise en

charge de patients atteints de pathologies

chroniques, de la dotation à l'amélioration de la

qualité, de la dotation socle de financement des

activités de médecine, des forfaits annuels et des

dotations relatives au financement de la

psychiatrie au titre de l'année 2023- 930110051

BP 2023-2056 CENTRE HOSPITALIER DE ST

DENIS

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00005 -  Arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience2023 portant fixation des dotations MIGAC,

DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits

relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation

socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au

titre de l'année 2023- 930110051 BP 2023-2056 CENTRE HOSPITALIER DE ST DENIS

21



Bénéficiaire : 

Arrêté n° 2023-930110051-A001 ARSIF-DOS Pôle Efficience2023-2056 portant fixation des 
dotations MIGAC, DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au 
financement des structures des urgences autorisées, des forfaits relatifs à la prise en charge 
de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de 
la dotation socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des 

dotations relatives au financement de la psychiatrie au titre de l'année 2023 

La Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé  

CENTRE HOSPITALIER DE ST-DENIS 
2 R DU DOCTEUR DELAFONTAINE 
93066 SAINT DENIS 
FINESS EJ - 930110051 
Code interne - 022103 

Ile-de-France 

Vu le code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 modifié ; 
 
Vu l’arrêté du 31 décembre 2022 relatif aux modalités de versement des ressources des 
établissements de santé par les caisses d'assurance maladie ou par la caisse nationale militaire de 
sécurité sociale ; 
 

 
Vu le code de la sécurité sociale, notamment ses articles L. 174-1 et R. 162-32-3 ; 
 
Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l'article L. 162-22-13 du code de la sécurité 
sociale pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, les dotations régionales mentionnées à l'article L. 174-1 du code 
de la sécurité sociale et les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général et 
d’aide à la contractualisation pour les activités de médecine, chirurgie et obstétrique ; 
 
Vu le code de la sécurité sociale, notamment son article L. 162-22-8-2 ; 
 
Vu le code de la sécurité sociale, notamment ses articles L.162-22-8 et L. 162-22-8-1 ; 
 
Vu le code de la sécurité sociale, notamment son article L. 162-23-15 ; 
 
Vu les articles R.162-31 à R.162-31-7 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu le décret n° 2022-1775 du 31 décembre 2022 modifiant certaines dispositions relatives au 
financement des établissements de santé ; 
 

 
Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

5 1 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00005 -  Arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience2023 portant fixation des dotations MIGAC,

DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits

relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation

socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au

titre de l'année 2023- 930110051 BP 2023-2056 CENTRE HOSPITALIER DE ST DENIS

22



Vu l’arrêté portant détermination de la dotation nationale de financement des missions d'intérêt 
général et d'aide à la contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité 
sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, l'objectif des dépenses des soins de suite et de réadaptation 
mentionné à l’article L. 162-23 du code de la sécurité sociale ; 
 
Vu l’arrêté fixant pour l’année 2023, les dotations régionales de financement des missions d’intérêt 
général et d’aide à la contractualisation pour les activités de soins de suite et de réadaptation ; 
 
Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, 
notamment son article 78 ; 
 
Vu le décret n° 2022-597 du 21 avril 2022 relatif au financement des activités de soins de suite et de 
réadaptation ; 
 
Vu l’arrêté de délégation de signature du 14/04/2023 ; 
 
Vu la décision de la Commission européenne 9380 en date du 20 décembre 2011 relative à 
l'application de l'article 106, paragraphe 2, du traité sur le fonctionnement de l'Union européenne aux 
aides d'État sous forme de compensations de service public octroyées à certaines entreprises 
chargées de la gestion de services d'intérêt économique général ; 
 
 
Vu le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens ; 
 
Vu le contrat relatif à la dotation socle de financement des activités de médecine ; 
 

 

ARRETE 

  •     Missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation au titre des activités MCO 
 
Le montant de la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation mentionnée à l’article L162-22-14 du code de la sécurité sociale est fixé à 
12 671 499.00 euros au titre de l'année 2023 et réparti comme suit : 
 
        •     Missions d’intérêt général : 3 253 630.00 euros ; 
 
        •     Aide à la contractualisation : 9 417 869.00 euros ; 
 
  •     Missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation au titre des activités SSR 
 
Le montant de la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation mentionnée à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité sociale est fixé à 
76 350.00 euros au titre de l'année 2023 et réparti comme suit : 
 
        •     Missions d’intérêt général : 27 382.00 euros ; 
 
        •     Aide à la contractualisation : 48 968.00 euros ; 
 
 
  •     Dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées mentionnées 
à l’article L. 162-22-8-2 du code de la sécurité sociale 
 
Le montant des dotations mentionnées à l’article L. 162-22-8-2 est fixé, au titre de l’ année 2023, 
comme suit : 

Article 1er : 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

5 2 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00005 -  Arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience2023 portant fixation des dotations MIGAC,

DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits

relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation

socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au

titre de l'année 2023- 930110051 BP 2023-2056 CENTRE HOSPITALIER DE ST DENIS

23



 
 
        •     Dotation populationnelle urgences : 11 525 171.00 euros ; 
 
  •     Dotation annuelle de financement  
 
Le montant de la dotation annuelle de financement mentionnée à l’article L174-1 du code de la 
sécurité sociale est fixé à 9 785 292.00 euros au titre de l'année 2023 et réparti comme suit : 
 
        •     Dotation annuelle de financement SSR : 9 785 292.00 euros ; 
 
        •     Dotation annuelle autre : 0.00 euros ; 
 
  •     Unités de soins de longue durée  
 
Le montant des ressources d’assurance maladie afférents aux soins dispensés dans les unités ou 
centres de longs séjours mentionnées à l’article L.174-5 du code de la sécurité sociale et versées 
sous forme de forfait global de soins est fixé, au titre de l'année 2023, comme suit : 
 
        •     Unités de soins longue durée : 3 831 614.00 euros ; 
 
  •     Forfaits annuels mentionnés aux articles L.162-22-8 et L162-22-8-1 du code de la sécurité 
sociale 
 
Le montant des forfaits annuels mentionnés à l’article L.162-22-8 et à l’article L.162-22-8-1 du code 
de la sécurité sociale est fixé, au titre de l'année 2023, comme suit : 
 
        •     Forfait annuel de coordination de prélèvements d’organes : 509 185.00 euros ; 
 
        •     Forfait annuel greffes : 0.00 euros ; 
 
        •     Forfait activités isolées : 0.00 euros ; 
 
•     Forfaits relatifs au financement de l’activité de soins de suite et de réadaptation  
 
Le forfait correspondant à la part activité de DMA, dans les conditions prévues par le b) du 2° du E du 
III de l’article 78 modifié de la loi de financement de la sécurité sociale pour 2016 du 21 décembre 
2015, est fixé, au titre de l’année 2023, comme suit : 
 
•     Forfait « part activité » de DMA théorique SSR au titre de l’année 2023 : 956 828.00 euros ; 
 
  •     Dotations relatives au financement des activités de psychiatrie mentionnées à l’article 
R.162-31-5 du code de la sécurité sociale  
 
        •     Dotation populationnelle PSY : 9 723 011.00 euros ; 
 
        •     Dotation pour l’accompagnement à la transformation PSY : 358 848.00 euros ; 
 
        •     Dotation qualité du codage mentionnée au II de l'article R. 162-31-3 du code de la 
sécurité sociale 
               Le montant de la dotation qualité du codage est fixé, au titre de l’année 2023, comme suit : 
 
                      •     Montant de dotation qualité du codage annuel prévisionnel PSY au titre de l’année 
2023 : 7 319.00 euros ; 
 
        •     Dotation file-active mentionnée au I de l'article R. 162-31-3 du code de la sécurité 
sociale  
               Le montant de dotation file-active est fixé, au titre de l’année 2023, comme suit : 
 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

5 3 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00005 -  Arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience2023 portant fixation des dotations MIGAC,

DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits

relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation

socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au

titre de l'année 2023- 930110051 BP 2023-2056 CENTRE HOSPITALIER DE ST DENIS

24



 
                      •     Montant de DFA annuel prévisionnel initial PSY au titre de l’année 2023 : 
1 410 057.00 euros ; 
 
  •     Dotation financière à l’amélioration de la qualité mentionnée à l’article L.162-23-15 du 
code de la sécurité sociale 
 
Le montant de la dotation financière à l’amélioration de la qualité est fixé, au titre de l'année 2023, 
comme suit : 
 
        •     794 543.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le 
champ MCO. 
 
        •     85 949.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le champ 
SSR. 
 
        •     104 655.00 euros au titre de la dotation financière à l’amélioration de la qualité sur le 
champ PSY. 
 
Soit un total de 51 840 321.00 euros. 
 
Les financements en versement unique des dotations mentionnées à l'article 1er sont annexés au 
présent arrêté. 

À compter du 1er janvier 2024, dans l’attente de la fixation du montant des dotations et forfaits pour 
l'année 2024, des acomptes mensuels seront versés à l’établissement dans les conditions suivantes : 

 
•     Base de calcul pour la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation (MIGAC) au titre des activités MCO pour 2023 : 12 671 499.00 euros, soit un 
douzième correspondant à 1 055 958.25 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la 
contractualisation (MIGAC) au titre des activités SSR pour 2023 : 76 350.00 euros, soit un 
douzième correspondant à 6 362.50 euros 
 
•     Base de calcul pour la dotation populationnelle urgences égal à un douzième du montant 
fixé pour 2023 : 11 525 171.00 euros, soit un douzième correspondant à 960 430.92 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation annuelle de financement (DAF) SSR égal à un douzième du 
montant fixé pour 2023 : 9 785 292.00 euros, soit un douzième correspondant à 
815 441.00 euros. 
 
•     Base de calcul pour le forfait global de soins afférent aux soins dispensés dans les unités ou 
centres de longs séjours (USLD) égal à un douzième du montant fixé pour 2023 : 
3 831 614.00 euros, soit un douzième correspondant à 319 301.17 euros. 
 
•     Base de calcul pour les forfaits annuels CPO, FAG et FAI égal à un douzième du montant 
fixé pour 2023 : 509 185.00 euros, soit un douzième correspondant à 42 432.08 euros. 
 
•     Base de calcul pour le forfait DMA SSR égal à un douzième du montant théorique fixé pour 
2023 : 956 828.00 euros, soit un douzième correspondant à 79 735.67 euros. 

 

Article 2 : 

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

5 4 / 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00005 -  Arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience2023 portant fixation des dotations MIGAC,

DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits

relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation

socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au

titre de l'année 2023- 930110051 BP 2023-2056 CENTRE HOSPITALIER DE ST DENIS

25



  
•     Base de calcul pour la dotation annuelle populationnelle PSY égale à un douzième du 
montant fixé pour 2023 : 9 723 011.00 euros, soit un douzième correspondant à 
810 250.92 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation annuelle pour l’accompagnement à la transformation PSY 
égale à un douzième du montant fixé pour 2023 : 358 848.00 euros, soit un douzième 
correspondant à 29 904.00 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation annuelle pour la file active PSY égale à un douzième du 
montant fixé pour 2023 : 1 410 057.00 euros, soit un douzième correspondant à 
117 504.75 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation annuelle pour la qualité du codage PSY égale à un douzième 
du montant fixé pour 2023 : 7 319.00 euros, soit un douzième correspondant à 609.92 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation à l’amélioration de la qualité sur le champ MCO égal à un 
douzième du montant fixé pour 2023 : 794 543.00 euros, soit un douzième correspondant à 
66 211.92 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation à l’amélioration de la qualité sur le champ SSR égal à un 
douzième du montant fixé pour 2023 : 85 949.00 euros, soit un douzième correspondant à 
7 162.42 euros. 
 
•     Base de calcul pour la dotation à l’amélioration de la qualité sur le champ PSY égal à un 
douzième du montant fixé pour 2023 : 104 655.00 euros, soit un douzième correspondant à 
8 721.25 euros. 
 
Soit un total de 4 320 026.77 euros. 
 

 
Article 3 : 

 
Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale dans le délai d'un mois à compter de sa notification. 

 

Article 4 : 
 
La personne désignée par La Directrice Générale de l’Agence Régionale de Santé Ile-de-France est 
chargée de l’exécution du présent arrêté.  
 
La caisse pivot de l'établissement est en charge du paiement des crédits mentionnés dans le présent 
arrêté.  

 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

6 5 / 

Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 13 rue de Landy 93200 St Denis 

5  / 

Le 06/06/2023,  

 
Pour La Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé Ile-de-France, 

 et par délégation, 
 

La Directrice du pôle Efficience, 
Mme Bénédicte DRAGNE-EBRARDT 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-06-06-00005 -  Arrêté ARSIF-DOS Pôle Efficience2023 portant fixation des dotations MIGAC,

DAF, du forfait global de soins USLD, des dotations relatives au financement des structures des urgences autorisées, des forfaits

relatifs à la prise en charge de patients atteints de pathologies chroniques, de la dotation à l'amélioration de la qualité, de la dotation

socle de financement des activités de médecine, des forfaits annuels et des dotations relatives au financement de la psychiatrie au

titre de l'année 2023- 930110051 BP 2023-2056 CENTRE HOSPITALIER DE ST DENIS

26


